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Concepto  
(art. 33.1 LIRPF) 

El artículo 33 LIRPF define las ga-
nancias y pérdidas patrimoniales co-
mo las variaciones en el valor del pa-
trimonio del contribuyente que se 
pongan de manifiesto con ocasión de 
cualquier alteración en la composi-
ción de aquél, salvo que por la LIRPF 
se califiquen como de rendimientos. 

De esta forma, para que se pro-
duzca una ganancia o pérdida patri-
monial tienen que darse las tres cir-
cunstancias siguientes: 

L Que se produzca una variación 
material en el valor del patrimonio 
del contribuyente. La mera varia-
ción no es una ganancia o pérdida si 
no va acompañada de la correspon-
diente variación patrimonial. De esta 
manera, si circunstancialmente se 
transmite un bien o derecho por el 
mismo valor que por el que se adqui-
rió, no se generará una ganancia pa-
trimonial. 

L Que exista una alteración en la 
composición del patrimonio del 
contribuyente. Es decir, que la va-
riación en el valor del patrimonio se 
produzca como consecuencia de 
una alteración en la composición del 
patrimonio del contribuyente. De no 
producirse esta circunstancia, se de-
terminaría la inexistencia de ganan-
cias o pérdidas patrimoniales, como 
por ejemplo los casos de división de 

la cosa común o la disolución de una 
sociedad de gananciales. En estos ca-
sos no se produce una alteración pa-
trimonial, sino una especificación de 
los derechos que ya formaban parte 
del patrimonio del contribuyente, 
salvo en los casos de excesos de adju-
dicación. Además, este impuesto no 
somete a tributación las plusvalías 
latentes o no realizadas, excepto en 
el caso concreto de la pérdida de la 
condición de residente. 

L Que la renta obtenida no esté 
sujeta al impuesto por otro con-
cepto. No se computarán como ga-
nancias y pérdidas patrimoniales to-
dos aquellos supuestos a los que la 
propia ley asigna con otras califica-
ciones, como rendimientos del tra-
bajo, del capital, de actividades eco-
nómicas o de imputaciones de renta. 
En consecuencia, la renta no debe 
ser calificada legalmente como ren-
dimiento. Este hecho debe ponerse 

en relación con el carácter residual 
con el que se conciben las ganancias 
y pérdidas patrimoniales, en tanto la 
obtención de casi cualquier tipo de 
renta cumpliría los requisitos de va-
riación en el valor y alteración patri-
monial que caracterizan las ganan-
cias y pérdidas patrimoniales. Varios 
ejemplos en este sentido serían los 
de los rendimientos del trabajo o los 
rendimientos del capital mobiliario.  

La delimitación del concepto de 

ganancia o pérdida patrimonial no 
solamente se define en positivo, es 
decir, a partir de aquellos conceptos 
o situaciones a partir de los cuales 
unas determinadas rentas se pueden 
calificar como ganancias o pérdidas 
patrimoniales, sino que la delimita-
ción de dicho concepto también se 
realiza mediante la delimitación de 
supuestos en los que no existiría una 
ganancia o una pérdida patrimonial. 
En este sentido, la LIRPF prevé en 
su art. 33 también un listado de su-
puestos en los que no existe altera-
ción patrimonial. 

1.1. Supuestos en los que  
no existe alteración en  
la composición del patrimonio 
(art. 33.2 LIRPF) 
No existe alteración del patrimonio 
en los siguientes supuestos: 

L División de la cosa común. 
L Disolución de la sociedad de ga-

nanciales o en la extinción del régi-
men económico-matrimonial de 
participación. 

L Disolución de las comunidades 
de bienes o en la separación de co-
muneros. 

En estos casos, estamos ante su-
puestos de especificación de la cuota 
o participación de una copropiedad 
en un elemento patrimonial. Estas 
operaciones pasan por determinar la 
cuota o participación de una propie-
dad sobre la que existe un régimen 
de propiedad de condominio o co-
propiedad, lo que implica que, en 
principio, no debe producirse una al-
teración en la composición del patri-
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monio. En estos casos se produce un 
aplazamiento de la tributación al 
momento en que se produzca una 
efectiva alteración patrimonial. No 
obstante, lo anterior, habrá que aten-
der a que no se den ninguno de los si-
guientes supuestos: 

L Que no se actualicen los valores 
de los bienes o derechos adjudica-
dos. Es decir, que al incorporarlo el 
contribuyente a su patrimonio no lo 
haga por un valor distinto al valor de 
adquisición. 

L Que no existan excesos de adju-
dicación. En ocasiones, con motivo 
de la extinción de alguno de los regí-
menes de propiedad citados ante-
riormente, se produce un exceso de 
adjudicación al no respetarse las 
cuotas de titularidad, lo que determi-
naría una ganancia patrimonial suje-
ta al impuesto. 

1.2. Supuestos en los que  
no existe ganancia o pérdida 
patrimonial (art. 33.3 LIRPF) 

No existe ganancia o pérdida patri-
monial a pesar de haberse producido 
una variación en la composición y en 
el valor del patrimonio del contribu-
yente en los siguientes casos: 

Z Reducciones de capital 
Con carácter general, no existe ga-
nancia ni pérdida patrimonial en las 
reducciones de capital que tengan 
por objeto la compensación de pér-
didas, la condonación de dividendos 
pasivos, ni el incremento de reservas 
en la sociedad. 

No obstante, cuando la reducción 
de capital tenga por finalidad la de-
volución de aportaciones a los so-
cios, el importe de la devolución mi-
nora el valor de adquisición de los 
valores hasta su anulación. Si el im-
porte de la devolución supera este 
valor, el exceso tributará como ren-
dimiento del capital mobiliario no 
sujeto a retención o ingreso a cuenta. 

Cuando dicha reducción de capi-
tal proceda de beneficios no distri-
buidos, la totalidad de las cantidades 
percibidas tributarán como rendi-
mientos del capital mobiliario, suje-
tos a retención. A estos efectos, se 
considera que las reducciones de ca-
pital, cualquiera que sea su finalidad, 
afectan en primer lugar a la parte de 
capital social que no provenga de be-
neficios no distribuidos hasta su 
anulación.  

No obstante, en el caso de que la 
reducción de capital tenga por finali-
dad la devolución de aportaciones y 
no proceda de beneficios no distri-
buidos, correspondiente a valores 
no admitidos a negociación en al-
guno de los mercados regulados de 
valores definidos en la Directiva 
2004/39/CE, cuando la diferencia 
entre el valor de los fondos propios 
de las acciones o participaciones co-
rrespondiente al último ejercicio ce-
rrado con anterioridad a la fecha de 
la reducción de capital y su valor de 
adquisición sea positiva, el importe 
obtenido o el valor normal de merca-
do de los bienes o derechos recibidos 
se considerará rendimiento del capi-
tal mobiliario con el límite de la cita-
da diferencia positiva. 

A estos efectos, el valor de los fon-
dos propios a que se refiere el párrafo 

anterior se minorará en el importe de 
los beneficios repartidos con anterio-
ridad a la fecha de la reducción de ca-
pital, procedentes de reservas inclui-
das en los citados fondos propios, así 
como en el importe de las reservas le-
galmente indisponibles incluidas en 
dichos fondos propios que se hubie-
ran generado con posterioridad a la 
adquisición de las acciones o partici-
paciones. El exceso sobre el citado lí-
mite minorará el valor de adquisición 
de las acciones o participaciones con-
forme a las reglas aplicables al repar-
to de la prima de emisión. 

Para calcular dicho límite, los fon-
dos propios deberán minorarse, en 
su caso, en los siguientes importes: 

L Si se hubieran repartido benefi-
cios, procedentes de reservas inclui-
das en los citados fondos propios, 
con anterioridad a la fecha de la dis-
tribución de la prima de emisión, se 
minoran los fondos propios a tener 
en cuenta. 

L En el importe de las reservas le-
galmente indisponibles incluidas en 
dichos fondos propios que se hubie-
ran generado con posterioridad a la 
adquisición de las acciones o partici-
paciones. 

Para evitar que se produzcan si-
tuaciones de doble imposición, se es-
tablece que cuando con posteriori-
dad a la reducción de capital con de-
volución de aportaciones que hu-
biera generado la tributación de ren-
dimientos del capital mobiliario, se 
perciban dividendos o participacio-
nes en beneficios procedentes de las 
mismas acciones o participaciones, 
el importe de los dividendos percibi-
dos minorará el valor de adquisición 
de éstas, con el límite del importe de 
la devolución percibida computada 
previamente como rendimiento del 
capital mobiliario. 

Cuando la reducción de capital 
tenga lugar a través de la amortiza-
ción de acciones, el valor de adquisi-
ción de las acciones amortizadas se 
distribuirá proporcionalmente entre 
los restantes valores homogéneos 

que permanezcan en el patrimonio 
del contribuyente. 

Otros supuestos en los que no 
existe ganancia o pérdida patrimo-
nial son: 

L Con ocasión de las transmisio-
nes lucrativas por causa de muerte 
del contribuyente. 

L Con ocasión de las donaciones o 
transmisiones lucrativas inter vivos 
de empresas o participaciones que 
se beneficien de la bonificación del 
95 por ciento en el Impuesto de Su-
cesiones y Donaciones. 

L En la extinción del régimen eco-
nómico matrimonial de separación 
de bienes, cuando se produzcan 
compensaciones, dinerarias o me-
diante la adjudicación de bienes, por 
causa distinta de la pensión compen-
satoria entre cónyuges. Éstas no da-
rán derecho a reducir la base impo-
nible del pagador ni constituirá renta 
para el perceptor. 

L Con ocasión de las aportaciones 
a los patrimonios protegidos consti-
tuidos a favor de personas con disca-
pacidad. 

1.3. Ganancias patrimoniales 
exentas (art. 33.4 LIRPF) 

Son ganancias patrimoniales exen-
tas las derivadas de: 

L Donaciones que se efectúen a las 
entidades citadas en el artículo 68.3 
de esta ley (entidades amparadas por 
la Ley 49/2002, de 23 de diciembre, 
de régimen fiscal de las entidades sin 
fines lucrativos y de los incentivos 
fiscales al mecenazgo; fundaciones 
legalmente reconocidas que rindan 
cuentas al órgano del protectorado 
correspondiente, así como a las aso-
ciaciones declaradas de utilidad pú-
blica no amparadas por la Ley 
49/2002; y los partidos políticos, fe-
deraciones, coaliciones o agrupacio-
nes de electores. 

L Transmisión de su vivienda ha-
bitual por mayores de 65 años o por 
personas en dependencia severa o 
de gran dependencia de conformi-

dad con la ley de promoción de la au-
tonomía personal y atención a las 
personas en situación de dependen-
cia. En estos casos la vivienda habi-
tual será efectivamente considerada 
como tal en el momento de la trans-
misión o bien, la que hubiera tenido 
esa condición en los años anteriores 
a la misma. 

L El pago previsto en el artículo 
97.3 de esta ley, es decir, mediante la 
entrega de bienes del Patrimonio 
Histórico Español, y de las deudas 
tributarias a que se refiere el artículo 
73 de la Ley 16/1985, de 25 de junio, 
del Patrimonio Histórico Español. 

L La transmisión por dación en 
pago o ejecución hipotecaria de la vi-
vienda habitual. 

L La transmisión de elementos 
patrimoniales por contribuyentes 
mayores de 65 años, a condición de 
que el precio obtenido en la transmi-
sión sea reinvertido en la constitu-
ción de una renta vitalicia asegurada. 

L La transmisión de acciones o 
participaciones en empresa nueva o 
reciente creación adquiridas entre el 
7 de julio de 2011 y el 28 de septiem-
bre de 2013.  

L Son también ganancias patrimo-
niales, en este caso no sujetas, aque-
llas que se derivan de elementos pa-
trimoniales adquiridos antes del 31 
de diciembre de 1994 que se hubie-
ran generado antes del 20 de enero 
de 2006.  

L El 50% de las ganancias patri-
moniales que se pongan de manifies-
to con ocasión de la transmisión de 
inmuebles urbanos adquiridos, a tí-
tulo oneroso, entre el 12 de mayo y el 
31 de diciembre de 2012): Esta exen-
ción no resultará de aplicación cuan-
do el inmueble se hubiera adquirido 
o transmitido a su cónyuge, a cual-
quier persona unida al contribuyen-
te por parentesco, en línea recta o co-
lateral, por consanguinidad o afini-
dad, hasta el segundo grado incluido, 
a una entidad respecto de la que se 
produzca, con el contribuyente o 
con cualquiera de las personas ante-

riormente citadas, alguna de las cir-
cunstancias establecidas en el artícu-
lo 42 del Código de Comercio, con 
independencia de la residencia y de 
la obligación de formular cuentas 
anuales consolidadas. 

L Las ganancias patrimoniales de-
rivadas de la transmisión de accio-
nes o participaciones de entidades 
de nueva o reciente creación adqui-
ridas con anterioridad a la entrada 
en vigor de la Ley 14/2013.  

L Las cantidades obtenidas por la 
devolución de cláusulas de limita-
ción de tipos de interés de préstamos 
hipotecarios (cláusulas suelo). 

L Rentas obtenidas por el deudor 
en procedimientos concursales. Es-
tán exentas las rentas que se pongan 
de manifiesto en procedimientos 
concursales de la Ley 22/2003 y des-
de el 1 de septiembre de 2020 en el 
Real Decreto Legislativo 1/2020, co-
mo consecuencia de quitas y dación 
de pago de deudas y exoneraciones 
del pasivo insatisfecho. 

L Ayudas para compensar los cos-
tes en las edificaciones afectadas por 
la liberación del dividendo digital. 

L Subvenciones y ayudas inverti-
das en la rehabilitación energética de 
edificios establecidas en el Real De-
creto 691/2021, Real Decreto 
737/2020, Real Decreto 853/2021 y 
Real Decreto 477/2021. 

1.4. Supuestos en los que  
no se computan pérdidas  
patrimoniales (art. 33.5 LIRPF) 

No se computarán como pérdidas 
patrimoniales las siguientes: 

L Las no justificadas. Debe justifi-
carse cada pérdida como cualquier 
otro gasto. 

L Las debidas al consumo. En el 
caso de bienes perecederos consu-
midos, así como en el uso de bienes 
duraderos, por ejemplo, la pérdida 
no sería computable. 

L Las debidas a transmisiones lu-
crativas por actos inter vivos o a libe-
ralidades. 
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L Las debidas a pérdidas en el jue-
go obtenidas en el período impositi-
vo que excedan de las ganancias te-
nidas en el juego en el mismo perío-
do. 

L Las derivadas de la transmisión 
de elementos patrimoniales, cuando 
el transmitente vuelva a adquirirlos 
dentro del año siguiente a la fecha de 
transmisión. Esta pérdida patrimo-
nial se integrará cuando se produzca 
la posterior transmisión del elemen-
to patrimonial. 

L Las derivadas de las transmisio-
nes de valores o participaciones ad-
mitidos a negociación en alguno de 
los mercados secundarios oficiales 
de valores definidos en la Directiva 
2004/39/CE cuando el contribu-
yente hubiera adquirido valores ho-
mogéneos dentro de los dos meses 
anteriores o posteriores a dichas 
transmisiones. 

L Las derivadas de las transmisio-
nes de valores o participaciones no 
admitidos a negociación en alguno 
de los mercados secundarios oficia-
les de valores cuando el contribu-
yente hubiera adquirido valores ho-
mogéneos en el año anterior o poste-
rior a dichas transmisiones. 

En los dos casos relativos a las 
transmisiones de valores o participa-
ciones anteriores, las pérdidas patri-
moniales se integrarán a medida que 
se transmitan los valores o participa-
ciones que permanezcan en el patri-
monio del contribuyente. 

2 

Importe de las 
ganancias o pérdidas 
patrimoniales.  
Norma general 
(art. 34 LIRPF) 

El importe a computar de las ganan-
cias y pérdidas patrimoniales será: 

a) En el supuesto de transmisión 
onerosa o lucrativa, la diferencia en-
tre los valores de adquisición y trans-
misión de los elementos patrimonia-
les. 

b) En los demás supuestos, incor-
poración de bienes y derechos al pa-
trimonio del contribuyente, el valor 
de mercado de los elementos patri-
moniales o partes proporcionales en 
su caso. 

Si en los elementos transmitidos 
se han realizado inversiones y mejo-
ras, su coste se añadirá al valor de ad-
quisición. 

La ley del impuesto no define el 
concepto de inversiones y mejoras; a 
diferencia de los gastos de conserva-
ción y reparación que son gastos de-
ducibles a efectos de determinar el 
rendimiento neto del capital inmo-
biliario que son definidos por el  
artículo 13 RIRPF. 

En relación con los casos específi-
cos de subvenciones y ayudas públi-
cas tienen la consideración de ga-
nancias patrimoniales (i) aquellas 
que se hubieran obtenido por vincu-
lación con algún elemento patrimo-
nial que no esté afecto a la actividad 
empresarial o profesional (ej.: sub-

venciones adquisición o rehabilita-
ción de vivienda habitual, ayudas 
Plan Renove, ayudas para adquirir 
vehículos sostenibles, etc.), y  (ii) 
aquellas que se hubieran obtenido 
sin existir vinculación alguna con un 
elemento patrimonial y, además, no 
se califiquen ni como rentas del tra-
bajo ni como de actividad económi-
ca (ej. ayuda de 200 euros, bono cul-
tural joven, renta básica de emanci-
pación, etc.). 

2.1. Transmisiones onerosas 
(art. 35 LIRPF) 

Salvo que la normativa indique lo 
contrario, la ganancia o pérdida pa-
trimonial obtenida tras una transmi-
sión onerosa se determinará por la 
diferencia entre los valores de enaje-
nación o transmisión y el valor de ad-
quisición del elemento patrimonial 
que se transmite. 

Los pasos para calcular el importe 
de las ganancias y pérdidas patrimo-
niales son los siguientes:  

1º En primer lugar se determinará 
el valor de transmisión del elemento 
patrimonial aplicando las normas 
generales o las reglas especiales de 
valoración, en su caso.  

2º A continuación se determina el 
valor de adquisición.  

3º La diferencia entre ambos valo-
res dará la ganancia o pérdida patri-
monial a computar. 

4º En el caso de transmisiones de 
bienes o derechos no afectos a activi-
dades económicas y adquiridos an-
tes del 31 de diciembre de 1994, sería 
de aplicación la disposición transito-
ria novena de la LIRPF, que permiti-
rá reducir la parte proporcional de la 
ganancia patrimonial que se haya ge-
nerado antes del 20 de enero de 
2006, la reducción se hará mediante 
la aplicación de los coeficientes re-
ductores, coeficientes que depen-
den de la antigüedad del bien o dere-
cho en el patrimonio del contribu-
yente, y de la clase de elemento que 
es objeto de transmisión, de esta for-
ma determinaremos la ganancia pa-
trimonial reducida sujeta.  

Estos coeficientes serán de aplica-
ción siempre que el valor conjunto 
de las transmisiones realizadas a 
partir de 1 de enero de 2015 con de-
recho a la aplicación de los porcenta-
jes no supere los 400.000 euros. 

2.1.1. Valor de adquisición  
(arts. 35 LIRPF y 40 RIRPF) 

El valor de adquisición estará inte-
grado por los siguientes conceptos: 

L El importe real por el que dicha 
adquisición se hubiera efectuado. El 
importe real significa la contrapres-
tación satisfecha por la que la adqui-
sición se hubiese efectuado o, cuan-
do la misma hubiere sido a título lu-
crativo o gratuito (herencia, legado o 
donación), por el declarado o el com-
probado administrativamente a 
efectos del Impuesto sobre Sucesio-
nes y Donaciones (ISD), sin que éste 
pueda exceder del valor de mercado. 

L El coste de las inversiones y mejo-
ras efectuadas en los bienes adquiri-
dos, sin que se puedan computar, a es-
tos efectos, los gastos de conservación 
y reparación y quedando también ex-
cluidos los intereses, que hubieran si-
do satisfechos por el adquirente. 

L Los gastos y tributos directa-
mente relacionados con la adquisi-
ción como el IVA, Impuesto sobre 
Transmisiones Patrimoniales y Ac-
tos Jurídicos Documentados o Im-
puesto sobre Sucesiones o Donacio-
nes si la adquisición se realizó a título 
gratuito.  

L Después de haber realizado es-
tos cálculos, de la cantidad resultan-
te se deducirá el importe de las 
amortizaciones fiscalmente deduci-
bles, computándose en todo caso la 
amortización mínima. No procede 
computar amortización por aquellos 
bienes no susceptibles de deprecia-
ción. Por cada año de permanencia 
del elemento en el patrimonio del 
contribuyente hay que determinar, a 
la hora de calcular el valor de adqui-
sición, lo siguiente: 

K Si tenía derecho a amortizar fis-
calmente y no lo hizo, se computa la 
mínima (3%). 

K Si tenía derecho a amortizar fis-
calmente y lo hizo en cuantía menor 
de la mínima, se computa la mínima 
(3%). Si tenía derecho a amortizar 
fiscalmente y lo hizo en cuantía su-
perior a la mínima, se computa la 
practicada. 

K Si no tenía derecho a amortizar 
fiscalmente, no se computa amorti-
zación. 

A estos efectos, únicamente se po-
drá minorar el valor de adquisición 
por la amortización en los bienes in-
muebles arrendados y los bienes 
muebles cedidos con los mismos. 

2.1.2. Valor de transmisión  
(art. 35.2 LIRPF) 

El valor de transmisión estará com-
puesto por los siguientes elementos: 

L El importe real por el que la ena-
jenación se hubiese efectuado o el 

valor declarado o, en su caso, el com-
probado administrativamente a 
efectos del Impuesto sobre Sucesio-
nes y Donaciones cuando la transmi-
sión se hubiese realizado a título lu-
crativo o gratuito, sin que éste pueda 
exceder el valor de mercado. Para 
poder determinar el denominado 
valor real de enajenación, se tomará 
aquel que se haya satisfecho de for-
ma efectiva, siempre que no resulte 
inferior al valor normal de mercado, 
en cuyo caso prevalecerá este últi-
mo.  

L De la cantidad anterior podrán 
deducirse los gastos y tributos inhe-
rentes a la transmisión, como por 
ejemplo el impuesto municipal so-
bre el incremento del valor de los te-
rrenos de naturaleza urbana, siem-
pre que sean satisfechos por el ven-
dedor. 

Por tanto, de forma resumida, el 
valor de transmisión será el importe 
real, por el que la enajenación se hu-
biese efectuado. De este valor se de-
ducirán los gastos y tributos inhe-
rentes a la compraventa en cuanto 
resulten satisfechos por el transmi-
tente. Por importe real del valor de 
enajenación se tomará el efectiva-
mente satisfecho, siempre que no re-
sulte inferior al normal de mercado, 
en cuyo caso prevalecerá éste. 

2.2. Transmisiones lucrativas 
(art. 36 LIRPF) 

Cuando la adquisición o la transmi-
sión hubiera sido realizada a título 
lucrativo, esto es, la que se produce 
sin contraprestación real (donación 
o herencia), se aplicarán las reglas de 
determinación de los valores de ad-
quisición y de transmisión de las rea-
lizadas a título oneroso, pero toman-

do por importe real de los valores 
respectivos aquéllos que resulten de 
la aplicación de las normas del Im-
puesto sobre Sucesiones y Donacio-
nes (ISD) sin que puedan exceder 
del valor de mercado.  

2.2.1. Valor de transmisión 

Si el elemento patrimonial es objeto 
de una transmisión lucrativa inter vi-
vos (donación), el valor de transmi-
sión será el valor que corresponda a 
efectos del ISD, teniendo en cuenta 
que dicho valor no puede exceder 
del valor de mercado tal como he-
mos reseñado anteriormente. De es-
ta cantidad se deducirán los gastos y 
tributos inherentes a la transmisión 
satisfechos por el transmitente. 

2.2.2. Valor de adquisición 

En las transmisiones lucrativas inter 
vivos el elemento patrimonial que se 
transmite pudo haberse adquirido 
de forma onerosa o lucrativa. Si se 
adquirió de forma onerosa, serán de 
aplicación las reglas previstas para 
las transmisiones a título oneroso. Si 
se adquirió lucrativamente, el valor 
de adquisición estará formado por: 

L El valor asignado a efectos del 
ISD, con el límite del valor de merca-
do.  

L Los gastos y tributos inherentes 
a la adquisición, entre ellos y como 
más importante el pago del propio 
ISD. 

L Inversiones y mejoras realiza-
das sobre los bienes. 

L Minorando las sumas anteriores 
en el importe de las amortizaciones 
practicadas. 

En relación con el valor de adqui-
sición o el de transmisión en el caso 
de este tipo de transmisiones lucrati-
vas sobre bienes inmuebles, desde el 
uno de enero de 2022 la base impo-
nible del Impuesto sobre Sucesiones 
y Donaciones y, por lo tanto, su valor 
a efectos de ese impuesto, es el deno-
minado Valor de Referencia asigna-
do por Catastro a dichos inmuebles, 
lo que determinará el valor de la ope-
ración a efectos de posteriores trans-
misiones y alteraciones patrimonia-
les en el IRPF. 

Z Casos especiales de los pactos 
sucesorios. 
Como consecuencia de las modifica-
ciones introducidas por la Ley 
11/2021 de medidas de prevención y 
lucha contra el fraude fiscal, en los 
supuestos de adquisiciones lucrati-
vas por causa de muerte que se deri-
ven de contratos o pactos sucesorios 
con efectos de presente, si su benefi-
ciario transmitiera los bienes adqui-
ridos antes de transcurridos cinco 
años desde la celebración de ese pac-
to sucesorio o desde la muerte del 
causante si esta ocurriera antes, en 
relación con los bienes que se hubie-
ran adquirido, se subrogará en la po-
sición del causante con respecto a la 
fecha y valor de adquisición de los 
mismos, si este valor fuera inferior. 
Con este cambio normativo la Admi-
nistración tributaria ha pretendido 
evitar una actualización de valores 
en estas operaciones.  

Importante destacar, que este nue-
vo tratamiento sólo resultará aplica-
ble a las transmisiones de bienes que 
se realicen con posterioridad al 11 de D
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julio de 2021 adquiridos a través de 
estos negocios jurídicos. Solución da-
da por el legislador que pone en tela 
de juicio la seguridad jurídica de 
aquellos contribuyentes que llevaron 
a cabo un contrato o pacto sucesorio 
antes de la entrada en vigor de estas 
modificaciones normativas, siendo 
en ese momento otro el tratamiento 
tributario de las transmisiones de 
esos bienes adquiridos. 

El Tribunal Constitucional en 
sentencia 62/2023, de 24 de mayo, 
ha dictaminado la constitucionali-
dad en relación a que los bienes que 
se reciban por un pacto sucesorio 
puedan tributar en el IRPF, conside-
rando que no existe doble imposi-
ción al ser diferente la capacidad 
económica que se grava el IRPF y el 
Impuesto sobre Sucesiones y Dona-
ciones. 

2.3. No derivadas  
de transmisiones de elementos 
patrimoniales 

En los demás supuestos distintos de 
transmisión onerosa o lucrativa el 
importe de la ganancia o pérdida pa-
trimonial será el valor de mercado 
de los elementos patrimoniales o 
partes proporcionales, en su caso. 

Deben incluirse dentro de esta ca-
tegoría la incorporación de bienes o 
derechos al patrimonio del contribu-
yente que no deriven de una trans-
misión previa como, por ejemplo, la 
percepción de determinadas sub-
venciones o ayudas para adquisición 
o rehabilitación de vivienda habi-
tual, las ayudas al alquiler, la ayuda 
de 200 euros a personas de bajo nivel 
de ingresos y patrimonio, el Bono 
Cultural Joven, las derivadas de los 
aprovechamientos forestales de los 
vecinos en montes públicos, los inte-
reses de naturaleza indemnizatoria 
originados por el retraso en el cum-
plimiento de una obligación, inclui-
da la del pago de salarios, así como 
los premios obtenidos por la partici-

pación en juegos, concursos, rifas o 
combinaciones aleatorias.  

2.4. Régimen transitorio  
(disposición transitoria novena, LIRPF) 

Desde el 1 de enero de 2015, en la 
transmisión de elementos patrimo-
niales no afectos a actividad econó-
mica se podrán aplicar determina-
dos coeficientes reductores o coefi-
cientes de abatimiento, siempre que 
el valor de transmisión no supere la 
cantidad de 400.000 euros. Por tan-
to, para poder aplicar este régimen 
transitorio deberá tratarse de una 
transmisión de un elemento patri-
monial no afecto adquirido con ante-
rioridad al 31 de diciembre de 1994, y 
siempre que el valor de transmisión 
de todos los elementos patrimonia-
les a cuya ganancia patrimonial le 
hubiera resultado de aplicación este 
régimen, transmitidos desde el 1 de 
enero de 2015, no hubiese superado 
los 400.000 euros. 

El procedimiento de cálculo de es-
ta ganancia patrimonial sería el si-
guiente: 

L Determinar la ganancia o pérdi-
da patrimonial según lo dicho ante-
riormente, esto es, atendiendo a las 
normas generales. 

L Determinar el período de per-
manencia comprendido entre la fe-
cha de adquisición hasta el 31 de di-
ciembre de 1996. 

L Calcular qué parte de la ganan-
cia patrimonial se obtuvo antes del 
20 de enero de 2006. 

L Calcular qué parte de la ganan-
cia patrimonial es susceptible de re-
ducción. Según el valor de transmi-
sión de todos los elementos patrimo-
niales que hubiesen aplicado esta re-
ducción, podrá distinguirse: 

K Si es inferior a 400.000 euros, la 
ganancia susceptible de reducción 
es la obtenida antes del 20 de enero 
de 2006. 

K Si es superior a 400.000 euros, la 
ganancia susceptible de reducción 

es la parte de la ganancia obtenida 
antes del 20 de enero de 2006 que 
proporcionalmente corresponda a la 
parte del valor de transmisión de la 
transmisión actual, que, sumada al 
valor de los elementos anteriores, no 
supere los 400.000 euros. 

L Aplicar el coeficiente reductor 
en función del elemento y del tiem-
po transcurrido (11,11 % por cada año 
en caso de bienes inmuebles; 25 % 
por cada año en acciones admitidas a 
negociación; 14,28 % en el resto de 
los elementos). 

3 

Normas específicas  
de valoración (art. 37 LIRPF)  

3.1. Valores admitidos  
a negociación en mercados  
regulados de valores definidos 
en la Directiva 2004/39/CE 
modificada por la Directiva 
2008/10/CE del Parlamento 
Europeo y del Consejo,  
de 21 de abril de 2004  
(ahora Directiva 2014/65/UE  
relativa a los mercados  
de instrumentos financieros) 
[art. 37.1.a) y 2 LIRPF] 
En la transmisión a título oneroso de 
valores admitidos a negociación en 
los mercados reseñados y represen-
tativas de la participación en fondos 
propios de sociedades o entidades, la 
ganancia o pérdida se computará 
por la diferencia entre su valor de ad-
quisición y el valor de transmisión, 
determinado por su cotización en el 
mercado secundario oficial de valo-
res en la fecha en que se produzca 
aquélla, o por el precio pactado 
cuando sea superior a la cotización. 

El artículo 37.2 LIRPF establece la 
aplicación del método FIFO a los 
efectos de identificar cuáles son los 
valores que se han transmitido y han 
salido del patrimonio del contribu-
yente. De esta forma se establece que 
cuando se transmitan valores homo-
géneos se consideran transmitidos 
los adquiridos en primer lugar. 

3.1.1. Tratamiento de los derechos 
de suscripción (art. 37.1 y 2 LIRPF) 

Desde el 1 de enero de 2017, en la 
transmisión de derechos de suscrip-
ción, el importe de éstos tributa co-
mo ganancia patrimonial en el perío-
do impositivo en que se produzca la 
transmisión.  

3.1.2. Tratamiento de las acciones 
total o parcialmente liberadas  
[art. 37.1.a) y 2 LIRPF] 

La entrega de acciones total o par-
cialmente liberadas no supone para 
el socio o accionista una tributación 
en el IRPF. Ésta queda diferida hasta 
el momento en que posteriormente 
se transmitan los títulos. En la nueva 
LIRPF para la determinación del va-
lor de adquisición ya no se deducirá 
el importe obtenido por la transmi-
sión de los derechos de suscripción. 

Desde el 1 de enero de 2017, como 
indicábamos anteriormente, se tri-
buta como ganancia patrimonial el 
importe obtenido en la venta de los 
derechos de suscripción preferente 
en ese mismo período impositivo en 
que se produce la venta de estos. Por 
otra parte, las entidades deposita-
rias, intermediarios financieros o fe-
datarios públicos tienen la obliga-
ción de practicar retención en las 
transmisiones en las que hayan par-
ticipado. La retención aplicable es de 
un 19 por ciento del importe obteni-
do en la transmisión de los derechos 
de suscripción.  

Finalmente hay que decir que, en 
caso de transmitirse valores someti-
dos a cotización en fecha de 1 de ene-
ro de 2017 de los que, con anteriori-

dad a esta fecha, se produjeron las 
ventas de los derechos de suscrip-
ción que, claro está, no tributaron co-
mo ganancia patrimonial porque así 
lo indicaba la norma anterior; ahora, 
con la nueva norma se tendrá que 
disminuir el valor de adquisición 
cuando deba calcularse la ganancia o 
pérdida patrimonial causada por la 
venta de estos valores. 

3.2. Valores no admitidos  
a negociación en alguno  
de los mercados regulados de 
valores definidos en la Directiva 
2004/39/CE modificada  
por la Directiva 2008/10/CE  
del Parlamento Europeo y del 
Consejo de 21 de abril de 2004 
(ahora Directiva 2014/65/UE 
relativa a los mercados  
de instrumentos financieros) 
[art. 37.1.b) y 2 LIRPF] 

En la transmisión, a título oneroso, 
de valores o participaciones no ad-
mitidos a negociación en mercados 
secundarios oficiales de valores y re-
presentativos de la participación en 
fondos propios de sociedades o enti-
dades, la ganancia o pérdida se com-
putará por la diferencia entre el valor 
de adquisición y el valor de transmi-
sión. Salvo prueba de que el importe 
efectivamente satisfecho se corres-
ponde con el que habrían convenido 
partes independientes en condicio-
nes normales de mercado, el valor de 
transmisión no podrá ser inferior, al 
mayor de los dos siguientes: 

a) El valor del patrimonio neto 
que corresponda a los valores trans-
mitidos, resultante del balance co-
rrespondiente al último ejercicio ce-
rrado con anterioridad a la fecha de 
devengo del impuesto. 

b) El que resulte de capitalizar al 
tipo del 20 por ciento, el promedio 
de los resultados de los tres ejerci-
cios sociales cerrados con anteriori-
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dad a la fecha de devengo del im-
puesto. El valor de transmisión, así 
calculado se tendrá en cuenta para 
determinar el valor de adquisición 
de los valores o participaciones que 
corresponda al adquirente. La 
LIRPF establece en su artículo 37.2 
el criterio FIFO según el cual, cuan-
do existan valores homogéneos, se 
consideran que los transmitidos son 
los adquiridos en primer lugar. 

3.2.1. Tratamiento de los derechos 
de suscripción [art. 37.1.b) y 2 LIRPF] 

El importe obtenido por la transmi-
sión de derechos de suscripción pro-
cedentes de estos valores o partici-
paciones no cotizados tendrá la con-
sideración de ganancia patrimonial 
para el transmitente en el período 
impositivo en que se produzca la ci-
tada transmisión. 

3.2.2. Tratamiento de las acciones 
total o parcialmente liberadas  
[art. 37.1.b) y 2 LIRPF]  

Se sigue el mismo sistema que para 
los valores admitidos a negociación 
en mercados oficiales. 

3.3. Transmisión de acciones  
o participaciones  
de instituciones de inversión 
colectiva [art. 37.1.c) LIRPF] 
La ganancia o pérdida se computa 
por diferencia entre el valor de ad-
quisición y el valor de transmisión, 
determinado éste por el valor liqui-
dativo aplicable en la fecha en que 
dicha transmisión o reembolso se 
produzca o, en su defecto, por el últi-
mo valor liquidativo publicado. 

Cuando no existiera valor liquida-
tivo se tomará el valor del patrimo-
nio neto que corresponda a las accio-
nes o participaciones transmitidas 
resultantes del balance correspon-
diente al último ejercicio cerrado 
con anterioridad a la fecha del de-
vengo del Impuesto. Esta norma se 
aparta por tanto del valor de cotiza-
ción, utilizando en su sustitución el 
valor liquidativo. 

En supuestos distintos del reem-
bolso de participaciones, el valor de 
transmisión así calculado no podrá 
ser inferior al mayor de los dos si-
guientes:  

L El precio efectivamente pactado 
en la transmisión.  

L El valor de cotización en merca-
dos secundarios oficiales de valores 
definidos en la Directiva 
2004/39/CE y, en particular, en sis-
temas multilaterales de negociación 
de valores previstos en el Capítulo I 
del Título X de la Ley 24/1988, de 28 
de julio, del Mercado de Valores, en 
la fecha de la transmisión. Ahora la 
Directiva 2014/65/UE relativa a los 
mercados de instrumentos financie-
ros) 

A los efectos de determinar el va-
lor de adquisición, resultará de apli-
cación, cuando proceda, lo dispuesto 
en el artículo 94 de la LIRPF. No 
obstante, lo dispuesto en los párrafos 
anteriores, en el caso de transmisio-
nes de participaciones en los fondos 
de inversión cotizados o de acciones 
de Sicav índice cotizadas, a los que se 
refiere el artículo 79 del Reglamento 
de la Ley 35/2003, de 4 de noviem-
bre, de instituciones de inversión co-

lectiva el valor de transmisión se de-
terminará conforme a lo previsto en 
el mencionado artículo 94. Para ma-
yor claridad, este artículo establece 
que cuando el importe obtenido co-
mo consecuencia del reembolso o 
transmisión de las participaciones 
en los fondos de inversión o de las 
acciones de Sicav se reinviertan en la 
adquisición o suscripción de otras 
acciones o participaciones, no pro-
cederá computar la ganancia o 
pérdida patrimonial, de tal manera 
que las nuevas adquisiciones o parti-
cipaciones suscritas conservarán el 
valor y la fecha de adquisición de las 
acciones o participaciones transmi-
tidas o reembolsadas. Para poder 
aplicar este régimen de diferimien-
to en la tributación, será necesario 
que en ningún momento se ponga a 
disposición del contribuyente el im-
porte derivado del reembolso o 
transmisión de las acciones o partici-
paciones. 

3.4. Aportaciones no dinerarias 
a sociedades [art. 37.1.d) y 3 LIRPF] 

El cómputo de la ganancia o pérdida 
patrimonial en este supuesto especí-
fico será la diferencia entre el valor 

de adquisición de los bienes o dere-
chos aportados y la cantidad mayor 
de las tres siguientes: 

L El valor nominal de las acciones 
o participaciones recibidas, añadien-
do, en su caso, la prima de emisión. 

L El valor de cotización de los títu-
los recibidos en el día en que se for-
malice la aportación o en el inmedia-
to anterior. 

L El valor de mercado del bien o 
derecho aportado. 

En este punto, y al amparo de lo 
dispuesto en el capítulo VII del título 
VII de la LIS (Ley 27/2014 del Im-
puesto sobre Sociedades), conviene 
señalar que existen una serie de ca-
sos especiales en relación con el régi-
men especial de fusiones, escisiones, 
aportaciones de activos y canje de 
valores, en los que se difiere la tribu-
tación. En estos supuestos de aporta-
ciones no dinerarias especiales, los 
valores recibidos en contrapresta-
ción se valorarán por el mismo valor 

fiscal de los activos aportados y con-
servarán su antigüedad. 

3.5. Separación de socios  
y disolución de sociedades  
[art. 37.1.e) LIRPF] 

En los casos de separación de los so-
cios o disolución de sociedades, se 
considerará ganancia o pérdida pa-
trimonial, sin perjuicio de las corres-
pondientes a la sociedad, la diferen-
cia entre el valor de la cuota de liqui-
dación social o el valor de mercado 
de los bienes recibidos y el valor de 
adquisición del título o participación 
de capital que corresponda. 

3.6. Escisión, fusión  
y absorción de sociedades 
[art. 37.1.e) y 37.3 LIRPF] 

Cuando se produce la fusión de dos o 
más sociedades para constituir otra 
nueva, o la absorción por una Socie-
dad preexistente, los socios de las so-
ciedades fusionadas o absorbidas 
ven desaparecer las sociedades de 
las que eran socios, pero a cambio re-
ciben acciones o participaciones de 
la nueva sociedad constituida. Ello 
da lugar a una alteración de la com-

posición del patrimonio de estos so-
cios, ya que entregan acciones de 
una sociedad y reciben títulos de 
otra. 

Por tanto, en los casos de escisión, 
fusión o absorción de sociedades, la 
ganancia o pérdida patrimonial del 
contribuyente se computará por la 
diferencia entre: 

L El valor de adquisición de los tí-
tulos, derechos o valores representa-
tivos de la participación del socio. 

L Y el valor de mercado de los títu-
los, numerarios o derechos recibidos 
o el valor del mercado de los entre-
gados. 

No obstante, lo anterior, el socio 
persona física de la entidad que reali-
za las operaciones previstas en este 
artículo, podrá aplicar el régimen de 
diferimiento contemplado en el ca-
pítulo VII del título VII de la LIS 
siempre que cumpla lo siguiente: 

L Que los socios sean residentes 
en territorio español o en algún Esta-

do miembro de la UE o en cualquier 
otro estado, en este último caso, 
siempre que los valores sean repre-
sentativos del capital social de una 
entidad residente. 

L Que las entidades que participan 
no estén domiciliadas o establecidas 
en un paraíso fiscal. 

L En el caso particular del canje de 
valores, que la entidad adquirente 
resida en España o en la UE. 

En concreto, el régimen de diferi-
miento consiste en que se difiere el 
pago y, además, los valores recibidos 
se valorarán por el valor de adquisi-
ción de los entregados, más o menos 
la compensación monetaria si pro-
cediese, siendo su fecha de adquisi-
ción la de los valores entregados. 

3.7. Traspasos [art. 37.1.f) LIRPF] 

En un traspaso, la ganancia patrimo-
nial se computará al cedente (arren-
datario) en el importe que le corres-
ponda en el traspaso, una vez des-
contado el importe correspondiente 
al propietario por su participación 
en el mismo. Cuando el derecho de 
traspaso se haya adquirido mediante 
precio, éste tendrá la consideración 
de precio de adquisición. 

Las cantidades que le correspon-
da recibir al propietario del inmue-
ble alquilado por su participación en 
el traspaso serán incluidas en su de-
claración del IRPF como rendimien-
tos del capital inmobiliario. 

3.8. Indemnizaciones  
o capitales asegurados  
por pérdidas o siniestros  
en elementos patrimoniales 
[art. 37.1.g) LIRPF] 

En las indemnizaciones o capitales 
asegurados por pérdidas o siniestros 
en elementos patrimoniales, se com-
putará como ganancia o pérdida pa-
trimonial la diferencia entre la canti-
dad percibida y la parte proporcio-
nal del valor de adquisición que co-
rresponda al daño. Cuando la in-
demnización no fuese en metálico, 
se computará la diferencia entre el 
valor de mercado de los bienes, dere-

chos o servicios recibidos y la parte 
proporcional del valor de adquisi-
ción que corresponda al daño. 

3.9. Permuta de bienes  
o derechos [art. 37.1.h) LIRPF] 

En la permuta de bienes o derechos, 
la ganancia o pérdida patrimonial se 
determinará por la diferencia entre 
el valor de adquisición del bien o de-
recho que se cede, y el mayor de los 
dos siguientes: 

L El valor de mercado del bien o 
derecho entregado. 

L El valor de mercado del bien o 
derecho que se recibe a cambio. 

La imputación será en el período 
impositivo en que se produzca la al-
teración del patrimonio del contri-
buyente. Por ejemplo, si se permuta-
se un solar a cambio de unas vivien-
das a construir, la ganancia o pérdida 
se imputará en el período impositivo 
en que tiene lugar la entrega, esto es, 
cuando se entregase el solar, y no 
cuando se recibiesen las viviendas. 

3.10. Extinción de rentas  
temporales y vitalicias 
[art. 37.1.i) LIRPF] 

En la extinción de rentas vitalicias o 
temporales, la ganancia o pérdida 
patrimonial se computará, para el 
obligado al pago de aquéllas, por di-
ferencia entre el valor de adquisición 
del capital recibido y la suma de las 
rentas efectivamente satisfechas. La 
ganancia o pérdida patrimonial ha-
bida en el obligado al pago de la renta 
sólo se produce en el supuesto del fa-
llecimiento del rentista, toda vez que 
la extinción de rentas temporales 
por el transcurso del plazo fijado no 
genera ganancia o pérdida para el 
obligado al pago de esta, ya que éste 
habrá pagado la totalidad de las ren-
tas pactadas. 

3.11. Transmisión de elementos 
patrimoniales a cambio de  
una renta temporal o vitalicia 
[art. 37.1.j) LIRPF]  
En las transmisiones de elementos 
patrimoniales a cambio de una renta 
temporal o vitalicia, la ganancia o 
pérdida patrimonial se determinará 
por diferencia entre el valor actual fi-
nanciero actuarial de la renta y el va-
lor de adquisición de los elementos 
patrimoniales transmitidos. 

En el caso de que el elemento 
transmitido sea la vivienda habitual 
y el transmitente es un contribuyen-
te mayor de 65 años, o un contribu-
yente en situación de dependencia 
severa o gran dependencia, la ganan-
cia patrimonial que se pudiera pro-
ducir se considerará una renta exen-
ta. 

3.12. Transmisión o extinción 
de derechos reales de goce  
o disfrute [art. 37.1.k) LIRPF] 

Cuando el titular de un derecho real 
de goce o disfrute sobre inmuebles 
efectúe su transmisión, o cuando se 
produzca su extinción, para el cálcu-
lo de la ganancia o pérdida patrimo-
nial el importe real por el que la ad-
quisición se hubiese efectuado se 
minorará de forma proporcional al 
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tiempo durante el cual el titular no 
hubiese percibido rendimientos del 
capital inmobiliario. De esta forma 
cuando se produzca la transmisión o 
extinción del usufructo y demás de-
rechos reales de goce o disfrute se 
pueden generar ganancias o pérdi-
das patrimoniales para el usufruc-
tuario o titular del derecho real, esta 
ganancia o pérdida patrimonial ven-
drá dada por diferencia entre el valor 
de transmisión (que será cero en el 
caso de extinción del derecho) y el 
valor de adquisición, este valor debe-
rá minorarse en el importe de las 
amortizaciones que pudieron dedu-
cirse fiscalmente en el caso de que el 
bien inmueble produjese rendi-
mientos de capital inmobiliario o en 
el caso de que el inmueble no generó 
rendimientos la minoración del va-
lor de adquisición será proporcional 
al tiempo durante el cual no se hu-
bieran percibido rendimientos de 
capital inmobiliario. 

3.13. Incorporación de bienes 
que no deriven de una  
transmisión [art. 37.1.l) LIRPF] 

En las incorporaciones de bienes o 
derechos que no deriven de una 
transmisión, se computará como ga-
nancia patrimonial el valor de mer-
cado de aquéllos. 

En los supuestos de percepción 
de una subvención para la repara-
ción de un inmueble perteneciente 
en proindiviso a varios titulares, ésta 
se imputará como ganancia patri-
monial a la personas que haya obte-
nido la subvención que deberá tribu-
tar por ella, con independencia de 
que esa persona no sea el único titu-
lar del inmueble, o incluso no tuviera 
ningún derecho de propiedad sobre 
el mismo (Resolución TEAC 
670/2019, de 1 de junio de 2020, 
Consulta Vinculante de la D.G.T. V 
0056 - 11, de 18 de enero de 2011, 
Consulta Vinculante de la D.G.T. V 
1523 - 11 , de 08 de junio de 2011). 

La condena en costas en juicio a 
favor de la parte vencedora, dado su 
carácter restitutorio de los gastos de 
defensa, representación y peritación 
realizados, supone la incorporación 
a su patrimonio de un crédito a su fa-
vor o de dinero lo que constituirá 
una ganancia patrimonial. Para cal-
cular la ganancia patrimonial que 
puede suponer para el vencedor del 
pleito la condena a costas judiciales a 
la parte contraria, el litigante vence-
dor podrá deducir del importe que 
reciba en concepto de costas los gas-
tos en que haya incurrido con moti-
vo del pleito, importe deducible que 
podrá alcanzar como máximo el im-
porte que reciba, sin superarlo; con 
lo que, si se le resarcen todos los gas-
tos calificables de costas, en puridad 
no habrá tenido ganancia patrimo-
nial alguna ( Resolución TEAC 
6582/2019, de 1 de junio de 2020). 

En relación con el cobro de inte-
reses de demora abonados por la 
AEAT al realizar una devolución de 
ingresos indebidos, la sentencia del 
Tribunal Supremo 24/2023 estable-
ce como doctrina que “los intereses 
de demora abonados por la AEAT al 
efectuar una devolución de ingresos 
indebidos se encuentran sujetos y no 
exentos del IRPF, constituyendo 

una ganancia patrimonial que cons-
tituye renta general, de conformidad 
con lo dispuesto en el artículo 46.b) 
de la ley del IRPF, interpretado a 
sensu contrario”. 

La sentencia referenciada supone 
un cambio de criterio respecto a la 
sentencia del mismo tribunal de 3 de 
diciembre de 2020 en la que se fijaba 
el criterio de que los intereses de de-
mora no estaban sujetos al IRPF. 

Con este nuevo criterio jurispru-
dencial lo prudente sería presentar 
las correspondientes autoliquidacio-
nes declarando los intereses de de-
mora cobrados. Ahora bien, existen 
argumentos para que este criterio 
pueda verse modificado nuevamen-
te. En este sentido, los contribuyen-
tes una vez presentada la autoliqui-
dación, tienen la posibilidad de soli-
citar una rectificación de su autoli-
quidación según lo establecido en el 
art. 120.3 de la Ley General Tributa-
ria e intentar solicitar la devolución 
de lo ingresado en exceso.  

Parece claro que, en relación con 
el nuevo criterio, se vislumbra que 
no existe una doctrina jurispruden-
cial muy consolidada sobre este te-
ma, con lo que aconsejamos en estos 
casos consultar con un asesor fiscal 
especializado. 

La ayuda de 200 euros a personas 
físicas de bajo nivel de ingresos y pa-
trimonio, tendrá para sus beneficia-
rios la consideración de ganancia pa-
trimonial y de igual manera los im-
portes efectivamente utilizados del 
denominado Bono Cultural Joven. 

3.14. Operaciones realizadas 
en el mercado de futuros  
y opciones [art. 37.1.m) LIRPF] 

En los contratos de futuro, dos par-
tes acuerdan en una fecha comprar o 
vender una determinada cantidad 
de un activo subyacente, en una fe-
cha futura y a un precio determina-
do. Las opciones financieras, son 
contratos que dan a su comprador el 
derecho, pero no la obligación, a 
comprar o vender bienes o valores 
(el activo subyacente pueden ser ac-
ciones, índices bursátiles, etcétera) a 
un precio predeterminado (strike o 
precio de ejercicio), hasta una fecha 
concreta (vencimiento). En las ope-
raciones realizadas en los mercados 
de futuros y opciones se considerará 
ganancia o pérdida patrimonial el 
rendimiento obtenido cuando la 
operación no suponga la cobertura 
de una operación principal concer-
tada en el desarrollo de las activida-

des económicas realizadas por el 
contribuyente, en cuyo caso tributa-
rán como rendimientos de activida-
des económicas. 

3.15. Transmisión  
de elementos patrimoniales 
afectos a actividades  
económicas  
[arts. 37.1.n) LIRPF y 40.2 RIRPF] 

Las ganancias o pérdidas patrimo-
niales derivadas de las transmisio-
nes de elementos afectos a activida-
des económicas no se incluyen en el 
rendimiento neto de estas activida-
des, sino que se cuantifican y decla-
ran con arreglo a las normas genera-
les de las pérdidas y ganancias patri-
moniales aplicables al resto de los 
elementos patrimoniales, unificán-
dose el tratamiento para todo tipo 
de transmisiones de bienes y dere-
chos que pertenezcan al contribu-
yente, independientemente de que 
los bienes o derechos estén o no 
afectos a alguna actividad económi-
ca. La ganancia o pérdida patrimo-
nial obtenida en la transmisión de 
elementos afectos se integrará co-
mo todas las ganancias y pérdidas 
patrimoniales derivadas de trans-

misiones en la base imponible del 
ahorro. 

3.16. Los supuestos  
de monedas virtuales,  
criptomonedas o ‘tokens’  
de pago 
Después de una evolución en su cali-
ficación por diferentes consultas de 
la Dirección General de Tributos 
(DGT), y su concepto en el marco del 
derecho de la UE, según el apartado 
5 del artículo 1 de la 10/2010 de pre-
vención del blanqueo de capitales se 
define la moneda virtual como 
“aquella representación digital de 
valor no emitida ni garantizada por 
un banco central o autoridad públi-
ca, no necesariamente asociada a 
una moneda legalmente establecida 
y que no posee estatuto jurídico de 
moneda o dinero, pero que es acep-
tada como medio de cambio y puede 
ser transferida, almacenada o nego-
ciada electrónicamente.” 

La DGT en su consulta V0766-21 
indicó que […] los elementos deter-
minantes para realizar una califica-
ción fiscal de estos activos virtuales a 
de buscarse, con independencia de 
la denominación que se les dé, en las 
facultades o derechos que otorguen 
a su titular frente a su emisor, los 
cuales, a la vista de su configuración 
informática, se encontrarán inclui-
dos en la programación que se haya 
efectuado de tales activos, sin que in-
cida en dicha calificación su forma 
atípica de representación, tenencia y 
transmisión, a través de tecnología 
informática de registro distribuido, 
denominada blockchain o cadena de 
bloques […]. 

En consultas V1748-18, V2670-18, 
V1274-20, V1885-21 y V2679-21, la 
DGT señaló que los bitcoins, cripto-
monedas y demás monedas digitales 
son divisas. Y en la consulta V1149-18 
indicó que no tenían la considera-
ción de acciones o participaciones 
sociales. 

Esta misma DGT en sus consultas 
V0999-18 (entre otras) y la V1948-21 
estableció que “las monedas virtua-
les son bienes inmateriales, compu-
tables por unidades o fracciones de 
unidades, que no son una moneda de 
curso legal, que pueden ser inter-
cambiadas por otros bienes, inclu-
yendo otras monedas virtuales, de-
rechos o servicios, si se aceptan por 
la persona o entidad que transmite el 
bien o derecho o presta el servicio, y 
que pueden adquirirse o transmitir-
se generalmente a cambio de mone-
da de curso legal. 

Atendiendo a que cada moneda 
virtual tiene su origen en un proto-
colo informático específico, distinto 
ámbito de aceptación, distinta liqui-
dez, valor y denominación, las dis-
tintas monedas virtuales son bienes 
diferentes.” Cualquier contribuyen-
te, por lo tanto, que haya realizado 
compras o ventas de ese tipo de mo-
nedas virtuales puede generar ga-
nancias o pérdidas patrimoniales a 
los efectos del IRPF. 

La página 14 del modelo de autoli-
quidación incluye el apartado desti-
nado a las ganancias y pérdidas patri-
moniales derivadas de la transmisión 
o permuta de monedas virtuales por 
particulares (casillas 1.800 a 1.814). 
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Se han aprobado los modelos 171, 
172 y 173 como obligaciones forma-
les para el control de las operaciones 
realizadas con este tipo de monedas. 

3.16.1. Cambio de monedas  
virtuales por moneda fiduciaria  
[arts. 35, 14 y 46.b) LIRPF. Art. 1.6. Ley 
10/2010] 

Esta modalidad de transacción se 
contempla en el artículo 1.6. de la 
Ley 10/2010, de prevención del 
blanqueo de capitales y de financia-
ción del terrorismo, al establecer que 
“se entenderá por cambio de mone-
da virtual por moneda fiduciaria la 
compra y venta de monedas virtua-
les mediante la entrega o recepción 
de euros o cualquier otra moneda 
extranjera de curso legal o dinero 
electrónico aceptado como medio 
de pago en el país en el que haya sido 
emitido”. 

Cuando se realiza este tipo de ope-
raciones, fuera el ámbito empresa-
rial, el contribuyente deberá decla-
rar una ganancia o pérdida patrimo-
nial por la diferencia entre el valor de 
adquisición y el de transmisión. Se 
aplicarán a estos valores los gastos 
que se generen en estas operaciones 
en la medida que corran a cargo del 
contribuyente que realiza la opera-
ción. 

Aún la normativa del IRPF no ha 
incluido ninguna regla especial de 
valoración o de cálculo de este tipo 
de ganancias, pero siguiendo un tra-
tamiento similar a otras operaciones, 
podría entenderse aplicable un crite-
rio FIFO en los supuestos que se rea-
lizan ventas de algunas de las mone-
das de las que sea titular el contribu-
yente. Por lo tanto, se entenderán 
vendidas las adquiridas en un pri-
mer momento. 

Esta operación será imputable en 
el momento en que según el contrato 
de la operación se transmitan las 
monedas virtuales, con independen-
cia de su momento de cobro. 

Este tipo de ganancias o pérdidas 
patrimoniales que se pudieran gene-
rar se incluirán en la base imponible 
del ahorro al transmitirse un ele-
mento patrimonial. Se consignarán 
en una casilla específica para las mo-
nedas virtuales.  

3.16.2. Cambio de una moneda  
virtual por otra moneda virtual  
diferente [arts. 37.1h), 14, 46.b) LIRPF] 

Este tipo de operaciones debe califi-
carse como una permuta (consultas 
V0999-19, V1149-18 y V1948-21 de la 
DGT) que si se realiza fuera del ám-
bito de una actividad empresarial 
producirá una alteración en el patri-
monio del contribuyente al sustituir-
se un tipo de moneda virtual por otra 
con diferentes valoraciones la una 
respecto de la otra, produciéndose 
dependiendo de la operación, una 
ganancia o una pérdida patrimonial. 
Para su cálculo habrá que aplicar la 
regla que expusimos en el apartado 
3.9. 

Se aplicará el criterio FIFO según 
se señaló en la consulta V1604-18 de 
la DGT. 

En este caso, la imputación de la 
ganancia o pérdida patrimonial se 
producirá en el momento de produ-
cirse el intercambio de monedas, y el 
resultado de la misma deberá inte-

grarse en la base imponible del aho-
rro. También se incluirán en la casi-
lla específica de monedas virtuales 
(1626) 

Las comisiones de los exchangers 
se tendrán en cuenta para calcular 
los valores de adquisición y de trans-
misión, según la consulta de la DGT 
V1604-18. 

3.16.3. Pérdidas patrimoniales  
por no devolución de monedas  
virtuales o quiebra  
de la plataforma de compraventa 
[arts. 14.2.k) y 45 LIRPF] 

Según manifestó la DGT en consulta 
V1098-20, en estos casos, el contri-
buyente debe aplicar la regla espe-
cial de imputación temporal prevista 
en el artículo 14.2.k) de la LIRPF, pa-
ra imputar la pérdida ocasionada en 
los supuestos de créditos vencidos y 
no cobrados, cuando se produzca al-
guna de las circunstancias enumera-
das en este artículo. 

Si por cualquier circunstancia se 
cobrara ese crédito o las cantidades 
debidas se producirá en ese momen-
to una ganancia patrimonial a impu-
tar en el momento de su cobro. 

Al no producirse una transmisión 
con elementos patrimoniales, esta 
pérdida patrimonial, en caso de 
cumplirse los requisitos anteriores, 
deberá integrarse en la base imponi-
ble general del IRPF y no en la base 
imponible del ahorro. 

3.16.4. Otras cuestiones 

a) En el caso de realizar la actividad 
de minado y/o de intermediación de 
criptomonedas los rendimientos ob-
tenidos en la compra y venta de mo-
nedas virtuales se calificarán como 
rendimientos de una actividad eco-
nómicas (Consulta DGT V2228-13). 

A efectos contables las criptomo-
nedas tienen la consideración de ac-
tivos y su clasificación dependerá de 
la función que desarrollen en la acti-
vidad de la empresa (Inmovilizado 
intangible, existencias, etc.). 

b) ‘Staking’-PoS. El estaciona-
miento de las monedas virtuales 
comparte ciertas características co-
munes con los depósitos financieros 
y la potencial remuneración que se 
recibe a través de la adjudicación de 
nuevas monedas virtuales podría ca-

lificarse de rendimientos de capital 
mobiliario. 

c) ‘Airdrops’. Se trata de supues-
tos de regalos o recompensas en mo-
nedas virtuales por participar en una 
red o por coadyuvar en la difusión de 
una o varias criptomonedas.  

Se podría considerar, en estos ca-
sos, la existencia de una ganancia pa-
trimonial sujeta a IRPF que no deri-
va de la transmisión de un elemento 
patrimonial, integrándose en la base 
imponible general, siempre y cuan-
do no exista una vinculación laboral 
o mercantil entre las personas impli-
cadas. 

d) ‘Hardforks’. Bifurcación de la 
cadena de bloques por no existir 
consenso en los protocolos que las 
regulan. El titular de las criptomone-
das suele recibir una cantidad igual o 
equivalente de las criptodivisas re-
sultante de la bifurcación. El trata-
miento en IRPF podría ser, o bien 
considerarlo una ganancia patrimo-
nial, como ocurre con los Airdrops 
por el importe cobrado, o bien, con-
siderar que no tendría efectos fisca-
les hasta la transmisión futura de las 
nuevas criptomonedas consideran-
do, en este caso, que su coste de ad-
quisición originario es cero. 

4 

Exención  
por reinversión  
en las ganancias 
patrimoniales  
(arts. 38 LIRPF) 

El artículo correspondiente a las ga-
nancias excluidas de gravamen en 
supuestos de reinversión contempla 
fundamentalmente tres supuestos 
distintos: en primer lugar, la exen-
ción por reinversión en la transmi-
sión de la vivienda habitual; en se-
gundo lugar la exención por reinver-
sión en la transmisión de acciones o 
participaciones de empresa de nue-
va o reciente creación; y por último 
la exención sobre ganancias patri-
moniales destinadas a constituir 

rentas vitalicias para contribuyentes 
mayores de 65 años. 

4.1. Exención por reinversión  
en la transmisión de la vivienda 
habitual (art. 38.1 LIRPF) 

Podrán excluirse de gravamen las 
ganancias patrimoniales obtenidas 
por la transmisión de la vivienda ha-
bitual del contribuyente, siempre 
que el importe total obtenido por la 
transmisión se reinvierta en la ad-
quisición de una nueva vivienda ha-
bitual o en la rehabilitación de aqué-
lla que vaya a tener tal carácter, en las 
condiciones que reglamentariamen-
te se determinen. Cuando el importe 
reinvertido sea inferior al total de lo 
percibido en la transmisión, única-
mente se excluirá de tributación la 
parte proporcional de la ganancia 
patrimonial obtenida que corres-
ponda a la cantidad reinvertida. Se 
considerará que forma parte de la re-
inversión el importe destinado a la 
rehabilitación de la vivienda habi-
tual. 

A estos efectos, el artículo 41.bis 
del RIRPF considera vivienda habi-
tual del contribuyente la edificación 
que constituya su residencia durante 
un plazo continuado de 3 años. Exis-
ten determinadas circunstancias 
que podrían eximir del cumplimien-
to de este plazo, como pueden ser el 
fallecimiento del contribuyente, la 
celebración o separación de un ma-
trimonio, traslado laboral, obtención 
o cambio de empleo, etc. A los efec-
tos de aplicar esta exención por rein-
versión se considerará que el contri-
buyente está transmitiendo su vi-
vienda habitual cuando la misma 
constituya su vivienda habitual en 
ese momento o hubiera tenido tal ca-
lificación hasta cualquier día de los 
dos años anteriores a la fecha de la 
transmisión. 

Cuando la vivienda transmitida 
haya sido financiada mediante un 
préstamo, el importe a reinvertir se-
rá la diferencia entre el valor de 
transmisión y la cantidad pendiente 
de amortizar del préstamo. 

El plazo para la reinversión será 
de 2 años, contados a partir de la fe-
cha de transmisión. Asimismo, es 
posible adquirir primero la nueva vi-

vienda habitual y posteriormente 
transmitir la anterior vivienda. 

En relación con el plazo de rein-
versión de dos años la sentencia del 
Tribunal Supremo 773/2022, de 23 
de febrero, establece que la ganancia 
patrimonial obtenida por la transmi-
sión de la vivienda habitual, estará 
excluida de gravamen cuando el im-
porte total obtenido se reinvierta en 
el plazo de dos años en la adquisición 
de una nueva vivienda habitual, pero 
dicha adquisición se podrá formali-
zar una vez transcurrido ese plazo. 

4.2. Exención por reinversión  
en la transmisión de acciones  
o participaciones de empresa 
de nueva o reciente creación 
(art. 38.2 LIRPF) 

Podrán excluirse de gravamen las 
ganancias patrimoniales que se pon-
gan de manifiesto con ocasión de la 
transmisión de acciones o participa-
ciones por las que se hubiera practi-
cado la deducción prevista en el artí-
culo 68.1 de la LIRPF (por inversión 
en empresas de nueva creación), 
siempre que el importe total obteni-
do por la transmisión de estas se re-
invierta en la adquisición de accio-
nes o participaciones de las citadas 
entidades en las condiciones que re-
glamentariamente se determinen. 
Cuando el importe reinvertido sea 
inferior al total percibido en la trans-
misión, únicamente se excluirá de 
tributación la parte proporcional de 
la ganancia patrimonial obtenida 
que corresponda a la cantidad rein-
vertida.  

No resultará de aplicación lo dis-
puesto en este apartado en los si-
guientes supuestos:  

a) Cuando el contribuyente hu-
biera adquirido valores homogéneos 
en el año anterior o posterior a la 
transmisión de las acciones o partici-
paciones. En este caso, la exención 
no procederá respecto de los valores 
que como consecuencia de dicha ad-
quisición permanezcan en el patri-
monio del contribuyente.  

b) Cuando las acciones o partici-
paciones se transmitan a su cónyuge, 
a cualquier persona unida al contri-
buyente por parentesco, en línea 
recta o colateral, por consanguini-
dad o afinidad, hasta el segundo gra-
do incluido, a una entidad respecto 
de la que se produzca, con el contri-
buyente o con cualquiera de las per-
sonas anteriormente citadas, alguna 
de las circunstancias establecidas en 
el artículo 42 del Código de Comer-
cio, con independencia de la resi-
dencia y de la obligación de formular 
cuentas anuales consolidadas, dis-
tinta de la propia entidad cuyas par-
ticipaciones se transmiten. 

4.3. Exención sobre ganancias 
patrimoniales destinadas  
a constituir rentas vitalicias  
para contribuyentes mayores 
de 65 años (art. 38.3 LIRPF)  

Podrán excluirse de gravamen las 
ganancias patrimoniales que se pon-
gan de manifiesto con ocasión de la 
transmisión de elementos patrimo-
niales por contribuyentes mayores D
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de 65 años, siempre que el importe 
total obtenido por la transmisión se 
destine en el plazo de seis meses a 
constituir una renta vitalicia asegu-
rada a su favor, en las condiciones 
que reglamentariamente se determi-
nen. La cantidad máxima total que a 
tal efecto podrá destinarse a consti-
tuir rentas vitalicias será de 240.000 
euros. Cuando el importe reinverti-
do sea inferior al total de lo percibido 
en la transmisión, únicamente se ex-
cluirá de tributación la parte propor-
cional de la ganancia patrimonial ob-
tenida que corresponda a la cantidad 
reinvertida. La anticipación, total o 
parcial, de los derechos económicos 
derivados de la renta vitalicia consti-
tuida, determinará el sometimiento 
a gravamen de la ganancia patrimo-
nial correspondiente. 

La aplicación de esta exención se 
condiciona a lo siguiente: 

L En primer lugar, exige que el im-
porte, total o parcial, obtenido por la 
transmisión se destine dentro de un 
plazo concreto de 6 meses (contados 
de fecha a fecha desde el momento 
en que se efectúe la transmisión) a 
constituir una renta vitalicia asegura-
da a favor del transmitente, en las 
condiciones que reglamentariamen-
te se determinen. Por lo tanto, si estas 
rentas se destinan posteriormente a 
este período de tiempo, no hay op-
ción de aplicar esta exención. 

L El contrato se debe firmar entre 
el contribuyente como beneficiario y 
una entidad aseguradora, debiendo 
tener la renta vitalicia una periodici-
dad igual o inferior al año, sin que el 
importe anual de las rentas pueda 
variar en más de un 5% respecto al 
año anterior. 

Para los contratos celebrados con 
posterioridad a 1 de abril de 2019, en 
los que se establezcan mecanismos 
de reversión, períodos ciertos de 
prestación o fórmulas de contrase-
guro en caso de fallecimiento, se es-
tablecen los siguientes requisitos: 

K En el supuesto de mecanismos 
de reversión en caso de fallecimiento 
del asegurado, únicamente podrá 
existir un potencial beneficiario de la 
renta vitalicia que revierta. 

K En el supuesto de periodos cier-
tos de prestación, dichos períodos 
no podrán exceder de 10 años desde 
la constitución de la renta vitalicia. 

K En el supuesto de fórmulas de 
contraseguro, la cuantía total a per-
cibir con motivo del fallecimiento 
del asegurado en ningún momento 
podrá exceder de determinados por-
centajes fijados en la norma respecto 
del importe destinado a la constitu-
ción de la renta vitalicia 

L Existe un condicionante cuanti-
tativo, y es que solamente se admite 
esta exención para las rentas vitali-
cias que no superen los 240.000 eu-
ros. En este sentido, hay que matizar 
que, si el importe reinvertido es infe-
rior a la totalidad de lo percibido en 
la transmisión, solamente se tendrá 
derecho a aplicar la exención aquella 
parte de la ganancia patrimonial que 
se haya destinado efectivamente a la 
reinversión. El resto que no se haya 
reinvertido, no tendrá derecho a go-
zar de este beneficio fiscal.  

L El contribuyente deberá infor-
mar a la entidad aseguradora que la 
renta vitalicia contratada constituye 

la reinversión del importe obtenido 
en una transmisión de elementos pa-
trimoniales. 

L La anticipación, total o parcial, 
de los derechos económicos deriva-
dos de la renta vitalicia constituida, 
determinará el sometimiento a gra-
vamen de la ganancia patrimonial. 
Por tanto, este acto conllevará de 
forma automática la pérdida de la 
exención.  

En referencia a esta ganancia pa-
trimonial, es importante resaltar que 
ésta no está reservada exclusiva-
mente para las transmisiones de bie-
nes inmuebles, sino que se puede 
aplicar para todo tipo de elementos 
patrimoniales.  

5 

Ganancias 
patrimoniales 
no justificadas  
(art. 39 LIRPF) 

Tendrán la consideración de ganan-
cias de patrimonio no justificadas los 
bienes y derechos cuya tenencia, de-
claración o adquisición no se co-
rresponda con la renta o patrimonio 
declarados por el contribuyente, así 
como la inclusión de deudas inexis-
tentes en cualquier declaración por 
este Impuesto o por el Impuesto so-
bre el Patrimonio o su registro en los 
libros o registros oficiales. Estamos 
ante una norma cautelar para los su-
puestos en los que el contribuyente 
aflora bienes o derechos de rentas no 
declaradas. 

Las ganancias patrimoniales no 
justificadas se integrarán en la base 

liquidable general del periodo impo-
sitivo respecto del que se descubran, 
salvo que el contribuyente pruebe 
suficientemente que ha sido titular 
de los bienes o derechos correspon-
dientes desde una fecha anterior en 
el periodo de prescripción.  

5.1. Bienes y derechos situados 
en el extranjero  
(el suprimido art. 39.2 LIRPF) 

La Ley 7/2012, de 29 de octubre, de 
medidas normativas y lucha contra 
el fraude, introdujo como nuevo su-
puesto de ganancias de patrimonio 
no justificadas, la tenencia, declara-
ción o adquisición de bienes o dere-
chos respecto de los que no se hu-
biera cumplido en el plazo estableci-
do al efecto la obligación de informa-
ción a que se refiere la DA 18ª LGT 
(Modelo 720). 

Las obligaciones de información 
sobre bienes y derechos situados en 
el extranjero se concentran en tres 
categorías:  

L Información sobre cuentas en 
entidades financieras situadas en el 
extranjero 

L Información sobre valores, de-
rechos, seguros y rentas deposita-
dos, gestionados u obtenidas en el 
extranjero  

Información sobre bienes inmue-
bles y derechos sobre bienes inmue-
bles situados en el extranjero. Las 
consecuencias que introdujo la Ley 
7/2012 para el incumplimiento de 
esta obligación de información era 
que tendrían, en todo caso, la consi-
deración de ganancias de patrimo-
nio no justificadas y que se integra-
ban en la base liquidable general del 
periodo impositivo más antiguo en-
tre los no prescritos susceptible de 
regularización (siendo 2016 el pri-
mer ejercicio al que se podía imputar 

la ganancia), la tenencia, declaración 
o adquisición de bienes o derechos 
respecto de los que no se hubiera 
cumplido en plazo con la nueva obli-
gación de información sobre deter-
minados viernes situados en el ex-
tranjero. Por tanto, en caso de no 
cumplirse en plazo con la obligación 
de información, respecto de estos 
bienes, se perdía la posibilidad de in-
vocar la prescripción. 

Lo anterior, además determinaba 
la comisión de una infracción tribu-
taria muy grave que era sancionada 
con una multa pecuniaria proporcio-
nal del 150% del importe de la base de 
la sanción. Dicha base estará consti-
tuida por la cuantía de la cuota ínte-
gra resultante de la aplicación de este 
supuesto de ganancias patrimoniales 
no justificadas, sin tener en cuenta las 
cantidades pendientes de compensa-
ción, deducción o aplicación proce-
dentes de ejercicios anteriores. 

No obstante, no resultaba de apli-
cación lo previsto anteriormente 
cuando el contribuyente acreditaba 
que la titularidad de los bienes o de-
rechos corresponde con rentas de-
claradas, o bien con rentas obtenidas 
en periodos impositivos respecto de 
los cuales no tuviese la condición de 
contribuyente por IRPF. 

La sentencia del Tribunal Supe-
rior de Justicia (asunto C788.19) co-
mo consecuencia de una denuncia 
de la Comisión Europea promovida 
entre otros por la Asociación Espa-
ñola de Asesores Fiscales (Aedaf), 
declaró contraria al derecho de una 
Unión Europea la normativa relativa 
al modelo 720 en relación con la po-
sibilidad de no poderse amparar en 
la prescripción los bienes y derechos 
situados en el extranjero no declara-
dos y considerados como ganancias 
patrimoniales no justificadas, así co-
mo el régimen sancionador aplicable 

como consecuencia del incumpli-
miento imperfecto o extemporáneo 
en la presentación de este modelo. 

Posteriormente, a través de la Ley 
5/2022 publicada en el BOE el 10 de 
marzo de 2022 se modificó el régi-
men jurídico asociado a la obligación 
de declarar bienes y derechos en el 
extranjero para adecuarlo al Dere-
cho Comunitario. Así, esta norma: 

L Suprimió el artículo 39.2 de la 
LIRPF eliminando la imputación 
como ganancia patrimonial no justi-
ficada del valor de los bienes aflora-
dos en el extranjero (imprescriptibi-
lidad de rentas no declaradas). Y 
también derogó el apartado 6 del ar-
tículo 121 de la LIS (Ley 27/2014 del 
Impuesto sobre Sociedades). 

L Se derogaron las disposiciones 
adicionales primera (régimen san-
cionador en supuestos de ganancias 
patrimoniales no justificadas y pre-
sunción de obtención de rentas) y se-
gunda de la Ley 7/2012 (imputación 
de ganancia de patrimonio no justifi-
cadas y de rentas presuntas). 

L Se modificó la disposición adi-
cional decimoctava de la Ley Gene-
ral Tributaria (LGT) para suprimir 
el régimen de infracciones y sancio-
nes asociado al incumplimiento de la 
obligación de información relacio-
nada con el modelo 720. 

Por lo tanto, se mantiene esta obli-
gación formal de presentación del 
modelo 720 pero desaparecen las 
consecuencias de su no cumpli-
miento o cumplimiento extemporá-
neo que se introdujeron por la Ley 
7/2012, aplicándose en estos mo-
mentos las infracciones y sanciones 
reguladas en los artículos 198 y 199 
de la LGT.

Mañana: 
Integración y compensación  
de rentas: Bases, mínimos y cuotas


